
diário oficial Nº 35.054   27Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 896 DE 21 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora MARIA DO SOCORRO CARDOSO SOUZA, que se deu na data de 
30 de junho de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora MARIA 
DO SOCORRO CARDOSO SOUZA, Id. Funcional nº 57206735/1, ocupante 
do cargo de Maqueiro, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, no período de 
30 de junho de 2022 a 07 de julho de 2022, conforme certidão de casa-
mento Matrícula n° 068551 01 55 2022 2 00040 165 0008365 42.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de junho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 897 DE 21 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/920691.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JACILENE PINHEIRO DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 73504261/1, 
lotada no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 09/07/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 901 DE 21 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/925698.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SILVANIA MARIA QUEIROZ PEREIRA, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 87343/1, lotada no 
Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 21/06/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 902 DE 21 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/890950.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor FABRICIO BASTOS MARQUES, ocupan-
te do cargo de Técnico em Educação Física, Id. Funcional nº 57202518/1, 
lotado no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 
30/06/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 903 DE 21 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe o 
Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, alterada 
pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento 066852 01 55 2022 1 00300 113 0319946 68.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS MORAES DOS PRAZERES, Id. Funcional 
nº 5966060/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotado no Departamento de 
Controle de Endemias, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período 
de 04 de julho de 2022 a 23 de julho de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de julho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 831162

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 19/07/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ REALIZAR CERTIFICAÇÃO DE 
ATUALIZAÇÃO PARA MICROSCOPISTAS NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
DE MALÁRIA E OUTROS HEMOPARASITOS.
Período da viagem: 01/08/2022.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Maracanã-PA.
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 831251
PORTARIA Nº 158 DE 19/07/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR SERVIDOR QUE IRÁ REALIZAR CERTIFICAÇÃO DE ATU-
ALIZAÇÃO PARA MICROSCOPISTAS NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
MALÁRIA E OUTROS HEMOPARASITOS.
Período da viagem: 05/08/2022.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Maracanã-PA.
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 831255

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 522 DE 21 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIDELB SOCORRO DA SILVA 
MIRANDA, Cargo de AGENTE DE SAUDE, Matrícula 5143624-1, lotação no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 02.07.2002 A 01.07.05.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 A 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 831534
PORTARIA Nº. 520 DE 21 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) FRANCISCA DA SILVA QUARES-
MA, Cargo de AGEMTE DE PORTARIA , Matrícula 5143551-1, lotação no (a) 
CAPS ICOARACI, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triê-
nio 08.08.2017 A 07.08.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2022 A 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 831509
PORTARIA Nº. 521 DE 21 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) YASMIN FUKUSIMA DE ALMEI-
DA, Cargo de PSICOLOGO, Matrícula 54190147-1, lotação no (a) CAPS 
RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
30.06.2015 A 29.06.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 A 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 831524


